coram potestate Florentie, vel eius iudice aut notario, 

et quolibet iudice curiarum comunis Florentie, ut possit 

et ei liceat, in predictis et quolibet predictorum, agere, 

petere, excipere, defendere, respondere, accusare et recusare, 

exceptionem opponere de calumnia, seu de veritate 

dicenda, iura, testes producere, publicationem 

testium et sententiam vel sententias audire et appellare, 

et appellationem unam vel plures prosequi, executionem 

petere, et omnia et singula facere que pertinent, 

seu pertinere possunt, ad predicta, vel aliquod 

predictorum, promittens, de consensu ipsorum fratrum 

et monasterii, habere ratum et firmum quicquid ab ipso 

I. factum fuerit de predictis, seu aliquo predictorum. 

Actum loco tali et cetera. Vel: fecit talem et talem, et 

quemlibet eorum in solidum, vel plures, suos et dicti 

monasterii sindacos et procuratores et cetera.

DE CAMERARIO VEL CASTALDO.

Abbas talis, consensu et parabola monasterii fratrumque 

suorum talis talium, constituit et ordinavit et 

fecit talem suum, et dicti monasterii, sindacum, camerarium 

et castaldum, atque procuratorem, super possessionibus 

et bonis et rebus omnibus que et quas dictum 

monasterium habet loco tali, dans ei plenam licentiam 

et potestatem et mandatum ipsas possessiones locandi, 

et exigendi, et recolligendi fructus et ricoltas ipsarum 

possessionum et rerum, et decimas, primitias, ficta, pensiones 

et servitia, ac usarias, omniaque iura et redditus 

et obiectiones, ac omnia et singula que debentur vel 

debuntur ex eis; promittens idem abbas habere firmum 

et ratum quicquid inde dictus I. fecerit de predictis,
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et pro feudo et mercede dicte castaldarie et procurationis, 

concessit ei, idem abbas, tale quid; vel: tantum

ei dare promisit anuatim, donec dicta castaldaria durabit. 

Qui castaldus, prestito iuramento ad sancta Dei

evangelia, iuravit et promisit ipsi domino abbati pro

monasterio recipere predictam castaldariam, et omnia et

singula supradicta, bona fide, sine fraude agere et exigere 

et exercere, et quicquid ad eundem de predictis

vel actione predictorum pervenerit, totum, bona fide,

sine fraude, salvare et custodire, et eidem abbati, vel

suo certo numtio, dare et tradere atque presentare iuravit, 

omni fraude, malitia et omni subfismate remotis.

DE ICONIMO ET ACTORE ORDINATO.

Dominus A., Florentinus episcopus, fecit et ordinavit 

talem suum et dicti episcopatus iconamum et auctorem, 

et negotiorum gestorem, ad vendendas et alienandas 

tales res, vel tot de talibus rebus episcopatus, quod 

posset satisfieri et solvi predictum debitum librarum 

.c., quod episcopatus ei dare tenebatur, super quo usure 

gravissime decorrebant, ut possit idem I., et ei liceat, 

dictam alienationem ipsarum rerum celebrare, et omnia 

ac singula facere que ad ipsam alienationem ipsarum 

rerum roborandam pertinebunt, vel pertinere videbuntur, 

ut ipse dominus episcopus facere poterat; promittens 

idem episcopus habere ratum et firmum quicquid ab 

eodem factum fuerit de predictis; qui iconimus, tactis 

sacrosanctis Dei evangeliis corporaliter, iuravit dictam 

alienationem se facturum bona fide, sine fraude, et de 

illis rebus quibus episcopatus minus pregravetur, et 

quod pluris offerenti dabit; et si res invenitur mobilis, 

unde ipsius debiti solutio possit fieri, inmobilis noti 

alienabit, et pretium quod recipiet ex predictis rebus 

omnino predictam pensionem, pro ipso debito expediendo, 

persolvet.

DE PROCURATORE ORDINATO AD CERTAM REM.

Talis fecit talem suum procuratorem coram tali ad 

petendum et recipiendum tale quid a tali, et ad confessionem 
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solutionis exinde faciendam, promittens solutionem 

sibi exinde factam, ratam et firmam habere.

DE PROCURATORE AD FACIENDUM ALIQUEM REBANNIRI.

Cum talis fecit talem suum procuratorem coram potestate 

Florentie et eius iudice et militibus, sive notario, 

ad procurandum et faciendum talem pro eo exbanniri, 

tempore talis potestarie, in libris tot, et rebanniri, extrahi 

et cancellari de ipso banno et exbannimento; de 

quibus denariis ipse vocavit bene pagatum, et ad confessionem 

solutionis inde faciend(am), et omnia ac singula 

necessaria facienda; et promisit de rato et cetera.

DE REPUDIATIONE HEREDITATIS.

In presentia talium, in quorum testium presentia, 

talis, filius quondam I., sentiens et cognoscens hereditatem 

dicti I. quondam patris, vel alterius, sibi damnosam 

et honerosam esse, venit coram tali iudice, vel 

potestate aut vicario, dicens et protestans se ab illa 

hereditate velle abstinere; abstinuit ergo, et ipsam omni 

modo refutavit et repudiavit ac renumtiavit, dicens se 

ulterius a creditoribus hereditariis nullatenus velle conveniri, 

nec lucrum nec dampnum ex ea consequi vel 

habere, et protestatus fuit et dixit quod si in aliquo se 

inmisceret, non facit tanquam heres, nec animo quod 

velit esse heres, set pro iure suo, vel pro iure et ratione 

matris sue, vel uxoris sue, vel talis persone.

DE RESTITUTIONE IN INTEGRUM PER POTESTATEM 

VEL IUDICEM.

Verum si esset minor et peteret in integrum restitutionem 

hoc addatur: et si aliquo se inmiscuerat, imploravit 

a predicto iudice et vicario potestatis, se in 

integrum restituere, et iuravit hec omnia et singula 

observare et firma tenere et non contra hec venire aliquo 

modo vel iure, nec alterius hereditario iure aliquid 

ex ipsis bonis accipere vel petere aut possidere, unde
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prefatus iudex, vicarius, causa predicta solemniter congnita 

et ispecta, restituit ipsum I. in integrum, si in 

aliquo se in predicta inmiscuerit hereditate, ita tamen 

quod, pro preterita inmistione, nec lucrum nec dampnum 

aliquod consequi vel substinere valeat, vel habere possit 

ullo modo.

DE SERVITUTE AQUE STILLICIDIE ET SCAFFARII.

Talis, die presenti, dedit et concessit tali, et suis 

heredibus, ius et potestatem proiciendi aquam stillicidiam 

sue case, vel de scaffario, in terram suam positam 

iuxta eam, donec in ipsa terra domus fuerit elevata, 

set cum fuerit ibidem casa hedificata, predictum ius 

recipiendi aquam omni modo deficiat; que omnia et 

singula ita observare eidem promisit; alioquin: promisit 

ei dare, nomine pene, libras tot et dampna et expensas 

resarcire, et post hec firma tenere; pro quibus recepit 

libras tot et cetera.

DE USU PARIETIS.

Talis, presenti die, dedit et concessit tali, et suis heredibus, 

usum parietis domus sue, que est iuxta eum, 

posita loco tali, hoc videlicet modo quod, usque dum 

casa sua permansit, semper domus eius sit clausa ab 

ea parte de predicta pariete, nec ipse vel sui heredes 

exinde litigare vel molestare presumpmant, set ita observare 

eidem promisit; alioquin: promist ei dare, nomine 

pene, libras tot et dampna et expensas resarcire, 

et post hec firma tenere, unde pro hiis recepit, ut confessus 

est, ab eo libras tot, renumtians et cetera.

DE POTESTATE PROICIENDORUM TINGNORUM.

In presentia talium et talium testium ad hec rogatorum, 

talis filius I. concessit et dedit M. liberam 

facultatem et potestatem proiciendorum tingnorum supra 

domum eius, positam loco tali, de turri que est 

hedificata vel hedificatura iuxta domum predictam, et
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concessit ei ut possit et ei liceat desportare et tingna 

proicere et ducere supra ipsam domum, et fieri facere 

sportum .II. bracchiorum super eandem domum, sicut 

sibi placuerit, secundum eius voluntatem, et ponantur 

fines domus; et se et suos heredes obligans promisit ei, 

pro se et heredibus, contra predicta non fecisse nec facere, 

et si contra venerit vel fecerit, et ita non observaverit, 

promisit ei dare, nomine pene, libras tot pisanas, 

et dampna et expensas resarcire, hiis omnibus et firmis 

mannentibus; pro quibus recepit libras tot, renumtians 

et cetera.

DE TINGNIS INCIDENDIS VEL ELEVANDIS.

Item M. filius I., solemni stipulatione interposita, 

promisit et convenit, et pactum fecit I. filio I., 

eiusque heredibus, quod quandocunque ipse elevaverit, 

vel fecerit elevari, domum talem positam loco tali, et 

de lignamine, vel fieri fecerit hedificium de lapidibus 

in eadem, que hedificia sint equalia sportui vel sportibus 

turris eius posite iuxta domum predictam superius nominata[m], 

quod omnia tingna supra ipsam domum proiecta 

incidet omnia et incidi faciet infra unum mensem 

proxim(um) post inquisitionem factam sibi vel eius heredibus 

ab eo vel suis heredibus, si dictam domum hedificare 

voluerit et elevare; quod si hec omnia non observaverit, 

et firma et incorrupta non tenuerit, promisit 

ei dare, nomine pene, libras tot, et dampna et expensas 

resarcire, et post hec ex pacto firma tenere sub ypotheca 

rerum suarum, ren(umptians) et cetera.

DE MUNDUALDO DATO IN CURIA PER IUDICEM VEL 

POTESTATEM.

Mulier talis, veniens coram tali iudice, in tali curia 

pro comuni Florentie existente, cum diceret se non habere 

mundualdum, petiit sibi dari, videlicet talem fratrem 

vel alium proximiorem consanguineum suum; qui 

iudex, auctoritate sua et dicte curie et comunis, dedit, 

eidem mulieri petenti, ipsum I. in mundualdum ad
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omnia et singula sua negotia pertractanda, dicens: esto 

mundualdus huic; et capiens eam per manum destram, 

de volumtate ipsius mulieris, sub eius mundio et potestate 

misit et tradidit, una cum mundio et frea et 

anagriph, et omni iure et rebus ad eam et mundium 

pertinentibus. Actum loco tali et cetera.

DE DISMUNDIATIONE ET TRADITIONE MULIERIS TAM

VIRO QUAM ALTERI PERSONE.

Talis mundualdus legiptimus vel dativus, sive datus 

tali mulieri per talem iudicem, ut constat per publicum 

instrumentum factum manu talis notarii, quod vidi et 

legi, ut legiptimus talis mulieris, filie quondam I. 

fratris vel filii sui, adprendens illam per manum destram, 

de volumtate ipsius mulieris, dedit et tradidit 

eam tali in uxorem; vel dedit et tradidit eam in manus 

talis, et sub eius mundio et potestate, una cum mundio 

et frea, anagriph, et omni iure et rebus ad eam et 

mundium pertinentibus, et promisit eidem se esse ita 

mundualdum, et ab omni persona ita defendere et expedire, 

et conservare eam exinde indempnem, et non 

contra hec datum vel factum habere nec facere in futurum; 

alioquin: promisit ei dare tot libras pro pena, et 

dampna et expensas resarcire, et post hec ex pacto 

firma tenere, sub ypotheca et obligatione rerum suarum; 

pro qua mundii traditione et concessione, et hiis 

omnibus, recepit, ut confessus est, nomine meriti, ab 

ipso I. soldos .XL. pisanos si reciperet; sive non reciperet 

meritum dicas: omni merito et launachil, et omni 

leg(um) auxilio et exceptioni ren(umptians) speciali et 

generali.

DE LOCATIONE TERRARUM NOMINE FICTI.

Martinus filius I. locavit et dedit et concessit tali, 

nomine ficti, unam petiam terre cum casa positam loco 

tali, vel omnes terras et podere quas et quod habet in 

tali loco, in termino, et promisit eidem predicta non 

tollere nec contendere, non molestare, non super inponere, 
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set defendere et expedire ab omni persona et 

loco, de iure; alioquin: promisit ei dare, nomine pene, 

libras tot, et dampna et expensas resarcire, et post hec 

ex pacto firma tenere sub ypotheca rerum suarum, omni 

leg(um) [et] iuris auxilio, et omni alii exceptioni ren(umptians); 

et quidem predictus I. promisit et convenit, 

et pactum fecit eidem I. predictas terras et podere et 

res tenere et conducere pro eodem, et super ipsum habitare 

vel facere habitari, si dictum fuerit, et salvare, 

custodire, meliorare, non periorare, arbores et vineam 

plantare et colere, et non incidere, sine malitia, et affossare 

et litaminare; et exinde dare et solvere annuatim, 

tali die, nomine ficti, libras tot vel tantam bladam 

tali loco; alioquin: promisit ei dare, nomine pene, libras 

tot, et dampna et expensas resarcire, et post hec firma 

[tenere] sub ypotheca rerum suarum, et ren(umptians) 

et cetera.

DE TERRA DATA AD LABORANDUM.

Vel: concessit, dedit et locavit ad laborandum tali 

predictas terras, et ponantur fines, ad habendum, tenendum, 

fruendum et melliorandum de hinc ad talem 

terminum, promittens ei, ut supra, eodem modo, et 

pro pena. Et quidem predictus I. promisit ei, eodem 

modo ut supra, set ubi dicitur dare ei tantum nomine 

ficti, dicas: et exinde dare et reddere a[d] med(ietatem) 

de omni eo quod dictus super eis dederit ibidem, et 

porcum retinere, et inde reddere medietatem et alia, 

sicut dixerint.

DE ADOPTIONIBUS FILIORUM.

Cum civilis iuris constitutione filium non habentem 

sibi facere quempiam posse decernitur adoptione, idcirco 

M. de loco tali, die presenti, B. filium I., presentem 

atque volentem, in sua familia et potestate adoptavit 

atque recepit, cum omnibus rebus et bonis et
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iuribus et actionibus suprascriptis, ut sit deinceps plenissime 

in sua potestate et filiatione, iure, disciplina, ac 

si propria eiusdem filii agnosceretur natura; insuper promisit 

eidem, ipsum et omnes res et eius bona, more 

paterno, pro suo posse, diligenter tractare, tenere, gubernare, 

custodire atque salvare, ad eius utilitatem, nec 

a sua potestate sine iusta et probabili ratione dimittere; 

quod si omnia vel singula, ut dicta sunt, firma 

semper observare noluerit, pene nomine, libras tot sibi 

dare promisit, et post hec firma tenere, sub ypotheca 

rerum suarum, omni merito et launachil, et omni alii 

exceptioni ren(umptians) et cetera.

DE CONPROMISSO LITIS ET DIFFERENTIE FACTO IN 

ARBITROS ET LAUDO FACTO AB EIS.

In Dei nomine amen. Lis et differentia atque contraversia 

erat et vertebatur inter talem ex parte una, et 

talem ex altera, que talis erat: petebat namque dictus 

I., a prefato I., libras tot, vel tale quid, ex tali causa; 

ipse vero I. penitus negabat, immo petebat ab eo 

tale quid, et sic ponantur quod petitum fuerit et responsum; 

quam siquidem contraversiam, ambe partes, 

comuni concordia et volumtate, conpromiserunt et in 

totum dederunt tali et tali eorum arbitrio et volumtati 

laudandam et finiendam atque arbitrandam et 

terminandam, promittentes inter se ad invicem facere, 

actendere et observare quicquid et totum quod ipsi 

concorditer inde dixerint, laudaverint seu fuerint arbitrati, 

semel vel pluries, presentibus partibus vel absemptibus, 

citatis vel non, seu una presente et altera 

non, quolibet die sedendo, vel recte stando, quomodo 

et qualiter voluerint; quod si qua partium predicta 

omnia et singula non observaverit, aut quod contra 

hec venire vel facere presu[m]pxerit, promisit alteri parti 

in fide stanti, et laudum sive arbitrium observanti, vel 

observare volenti, dare, nomine pene et pro pena,
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libras tot pisanas, et dampna omnia et expensas eadem 

causa resarcire et emendare, et post hec ex pacto firma 

tenere, sub ypotheca et obligatione rerum suarum et 

bonorum presentium et futurorum; constituit se unus 

pro altero possidere et renumptiavit utraque pars omni 

leg(um) auxilio et exceptioni speciali et generali. Et si 

laudaverint incontinenti dicas ita: qui laudatores et arbitri 

I. et I., incontinenti, comuni concordia et volumtate, 

laudaverunt, de(liberaverunt) et sunt arbitrati 

sic et sic; vel: ut talis det et solvat tali tantum; vel: ut 

redat ei tale quid et tali termino, cessa[n]tibus omnibus 

et singulis que, inter se, pro predictis et singulis, vel 

occasione predictorum, petere vel dare aut exigere poterant; 

vel: ut inter se finem faciant de predictis petitionibus 

ad dictum sapientis utriusque, tali termino, et 

sic ponnatur, quandocunque ipsi dixerint; sub pena in 

conpromisso apposita, hec debeant facere, et observare 

teneantur, partes.

DE DOTRINA HUIUS ARTIS.

Notandum est quod, si post modum laudatum fuerit, 

dicas sic: tales et tales laudatores et arbitri ap partibus 

constituti, vel ex conpromisso partium, litis et differentie 

que erat et vertebatur inter talem, ex parte una, 

et talem ex altera, ut continebatur in conpromisso inde 

facto per manum talis iudicis et notarii, sicut ego notarius 

vidi et legi, vel ut adsserebant, de tali re vel negocio 

seu facto, ut dicebant contineri in scriptura conpromissi 

inde facti per talem notarium, sic laudaverunt 

et de(liberaverunt) et fuerunt arbitrati sic; et sic est 

ponendum ea que dixerint; vel: talis laudator et arbiter 

ex conpromisso partium, a partibus constitutus inter 

tales lites et differentias que erant et vertebantur inter 

talem et talem, que tales erant, petebat et cetera.

DE DOTRINA HUIUS ARTIS.

Notandum est quod laudum sive arbitrium non tenet 

nec valet nisi ex vigore conpromissi, et metu pene,
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unde primo debet fieri ap partibus conpromissum cum 

pena, et post modum ab arbitris laudum, et quandoque 

si processerit de partium voluntate, ita quod continetur 

in conpromisso; quad si laudatores et arbitri inter se 

non possent concordare, talem pro tertio eligerunt, vel 

talem; et talis sit tertius; promittentes inter se partes 

quod quicquid ipse tertius talis electus cum eis, vel 

altero eorum, dixerit, facere et observare et cetera. 

Et quandoque fit conpromissum ad congnoscendum 

de iure et per sententiam, consilio talis sapientis, 

vel infra certum terminum et tempus, vel hoc acto et 

dicto et pacto apposito inter eos, sive inter partes, 

quod predicti arbitri et laudatores non possint nec debeant 

cogi laudum seu arbitrium ferre per aliquem 

iudicem vel notarium, et si cogerentur ipso iure arbitrium 

sit nullum.

DE CONPROMISSO FACTO PER PLURRS OMNIUM DIFERENTIARUM.

/*

Talis et talis ex parte una, et talis et talis ex altera, 

comuni concordia et voluntate, conpromiserunt et d(ederunt) 

in manus talis, recipientis pro se et tali 

specialiter et generaliter, omnes et singulas lites et diferentias, 

ac petitiones et richestas, quas inter se habebant 

vel faciebant, seu habere vel facere sperabant, 

aliquo modo vel iure, seu aliqua occasione, vel habere 

poterant, ullo modo eorum arbitrio et voluntati laudandas 

t(unc) et finiendas et cetera, ut supra.

DE APPELATIONIBUS SINTENTIE.

In Dei nomine amen. Ego talis, sentiens me gravatum 

esse a sententia vestra, domine I. iudex, lata pro tali 

contra me, in eo quod me condempnastis in tot 

denariis vel in restitutionem talis rei, ad dictum talem
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potestatem Florentie, et eius iudicem positum super appellationibus, 

appello et instantes appellationes peto.

DE APPELLATIONE PRECEPTI.

Vel: sentiens me gravatum esse a precepto vestro, domine 

I. iudex, facto michi pro tali et contra me, in eo 

quod michi precepistis sibi libre tot dari, vel tale quid 

facere, ad potestatem Florentie, et eius iudicem et cetera, 

ut supra, appello et appellationes instantes peto.

DE PUBLICATIONE TESTIUM IN CURIA.

In Dei nomine amen. Harum serie cuntis plenius innotescat 

quod, existente domino I., Dei gratia Florentie 

potestate, et tunc existentibus in tali curia consule 

tali, iudice I., provisoribus et I. et I., notariis 

I. et I., certum est quod M. ad predictam curiam 

accessit, volens ac petens suos testes publicare et facere 

publicari, ad perpetuam rei memoriam, contra talem 

et cetera, et ponnatur, ut in sua petitione continetur, 

ne testibus, humana sorte, consu[m]ptis probationibus, 

inveniatur destitutus; ideoque predicti iudices et curia 

iuris et constituti, solemnitate servata, denumptiare 

fecit predictum I. per talem notarium, ut per se, vel 

per procuratorem suum, adesset, et ipsos testes audiret 

iurare; cumque dictus I. non venisset, nec mictere 

aliquem voluisset, qui eius vice fungeretur, predictus 

iudex et curia infrascriptos testes, iure et legaliter productos, 

secundum iuris ordinem, iurare fecerunt, quorum 

dicta hec sunt: M. iuramento d(ixit) quod sic et 

sic vidit et cetera; facta est hec testium publicatio in 

ipsa curia anno tali et die, et presentibus testibus et 

cetera.

DE NOTITIA ET POSSESSIONE DATA IN CURIA COMUNIS.

In Dei nomine amen. Tempore quo dominus talis Dei 

gratia erat Florentie potestas, et tunc pro comuni Florentie 
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existentibus in tali curia, consule I., iudice ad

dictas [causas] finiendas et terminandas domino I.,

provisoribus I. et I., notariis siquidem I. et M.,

certum est talem apud ipsam curiam questum fore

de tali a quo petebat sic, et ponatur, ut in petitione, 

sive querimonia continetur; qui talis, die tali,

per talem numtium, ut idem numtius retulit, secundum

formam curie et constituti, trina ammonitione, sub uno

editu, citatus ad faciendam rationem eidem, non venit

nec pignoravit; preterea iterum, die tali, missus fuit

talis numtius a dicta curia et iudice, ad faciendam predam 

soldorum .v. ipsi, vel guastum soldorum .x. in

bonis suis, secundum formam constituti et cappituli

constituti; qui numtius die eadem, vel tali, retulit

predam soldorum .v., vel, non inventa preda, retulit

fecisse guastum soldorum .x. in bonis eius, vel retulit 

non invenisse bona ibi, nec predam, nec guastum 

facere posset, set denuntiasse ecclesie et convicinis, 

et apud domum in qua ipse I. consueverat habitare, 

quod talis conquestus erat de eo, et apud talem

curiam, et quod dabitur posse ei contra eum; ideoque,

secundum formam curie et constituti, a predictis consule 

et iudice et curia fuit data possessio eidem I.

declaranti, et predam debitum a dicto I. sibi debere

iuranti, vel redigenti ipsam quantitatem in libris tot,

hostendenti instrumentum publicum per manum talis

iudicis et notarii super ipsum I. et eius heredes, in bonis

sive rebus infrascriptis, videlicet in quandam casam et

rem, posit(am) loco tali, et in t(e)r(r)is et cetera,

et debent terminifinari, et si hec non sufficerent ad

triplum fuerit ei data possessio in aliis suis bonis et

rebus, usque ad conplimentum tripli, ut deinceps lucretur, 

et habeat fructus, nomine pene, et insuper currant 

usure denariorum .IIII. per mensem et libram,

salvo iure et ratione cuiusque alterius. Data fuit hec

possessio a predictis consule, iudice et curia anno, die
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tali, indictione tali, presentibus testibus talibus, per 

talem numtium; qui numtius die tali retulit sibi hanc 

possessionem predictarum rerum sibi dedisse.

DE NOTITIA DATA CONTRA ABSENTEM.

In Dei nomine amen. Tempore tali, et existentibus 

talibus et cetera; certum est quod talis apud eandem 

curiam, que fuit de tali absente, ita quod non posset 

inquiri a quo petebat et cetera; pro quo I. absente, die 

tali, retulit talis numtius inquisivisse et denumtiasse 

apud domum et ecclesiam et vicinos ad fines, et per 

contratam, quod talis erat conquestus de eo apud talem 

curiam, ut si quis vult ipsum defendere veniat ad curiam. 

Item, die tali, numtius talis, retulit predam soldorum 

.v., vel, preda non inventa, retulit fecisse 

guastum soldorum .x. in bonis eius, secundum formam 

curie et constituti; vel, non inventis bonis, ubi 

nec predam nec guastum facere posset. Iterum denuntiavit 

ut supra, ideoque data est possessio et cetera, ut 

supra; hoc addas in fine: positis testibus. Item, eodem 

loco, coram eisdem testibus suprascriptis, dictus I., et 

pro eo et eius rogatu et mandato, talis, et quilibet in 

solidum, promisit michi notario, recipienti pro dicto I. 

absente, quod si apparuerit ipsum I. non esse absentem, 

vel dictum creditorem non debere ipsum debitum, 

ut dictum fuerit; alioquin: promisit dare michi pro eo, 

nomine pene, libras tot, et dampna et expensas resarcire, 

et post hec ex pacto firma tenere, sub ypotheca 

rerum suarum, et ren(umptians) et cetera.

DE PRECEPTIS ET DE EXECUTIONE SENTENTIE ET 

PRECEPTI ET GUARENTIGIE.

In Dei nomine amen. Dominus I. iudex talis curie, 

nomine sacramenti, precepit tali confitenti dare debere 

tali libras tot, ut solvat ei de hinc ad diem talem; vel: 

talis iudex, mandando executioni sententiam latam a 

tali iudice, scriptam per manum talis notarii, pro tali, 

contra talem, in libris tot, vel preceptum talis iudicis,
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vel preceptum guarentisie, precepit, nomine iuramenti, 

eidem I. ut solvat dicto I. libras tot, cum merito, curso 

et cursore denariorum .III. in mense et libra, secundum 

formam capituli constituti, sub pena et bamno librarum 

tot; factum fuit hoc preceptum in dicta curia, die 

tali et presentibus testibus tali et tali et cetera.

DE EXBANNIMENTO VEL DE TENUTA ET POSSESSIONE.

Iudex talis, cum precepisset tali ut solveret I. libras 

tot, mandando executioni sententiam pro eo latam per 

talem iud(icium) vel preceptum guarentisie, vel talem 

iudicem, et non solvisset, vel tacito tali per talem numtium, 

ut numtius retulit die tali, ut veniret coram iudice 

pro tali causa vel negotio et facto, et non veniente, 

et facta preda soldorum .v., vel guasto soldorum .x., 

vel denumptiatione facta, ut supra continetur, idem 

iudex interloquendo pronumtiavit et dixit ipsum I. esse 

exbamnitum in libris tot; qui iuravit se ab eodem ita 

recipere, et sibi non esse exinde satisfactum, obstendens 

inscriptionem publicam per manum talis iudicis 

et notarii.

Vel pronumtiavit et dixit ipsum I. esse mittendum in 

possessionem bonorum et rerum suarum, i(dest) usque 

ad quantitatem predicti debiti declarati, et ipsum induxit 

in possessionem bonorum predictorum, et dedit 

eidem talem numtium comunis ut inducat et mictat 

eundem in corporalem possessionem ipsorum bonorum, 

salvo tamen iure cuiusque alterius persone; qui I. iuravit 

se ita debere recipere ab eodem et sibi vero esse 

exinde aliquo modo satisfactum. Actum loco tali et 

cetera.

Item post, tali die, idem I. numtius retulit ipsum I. 

induxisse et misisse et ei corporalem possessionem dedisse 

infrascriptarum terrarum et bonorum ac rerum, 

in primis unius petii terre cum casa positi et cetera, 

et debeant terminifinari.
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DE PRONUMPTIATIONE EXBAMNIMENTI.

In Dei nomine amen. Tempore talis podestarie, et 

existentibus talibus in curia tali; certum est talem, 

apud ipsam curiam questum fore de tali a quo petebat 

sic; qui citatus die tali per talem numtium, ut idem 

numtius retulit, et facta preda soldorum .v., vel guastum 

bonorum eiusdem soldorum .x., secundum formam 

constituti, vel denumptiando non posse facere 

predam vel guastum ut supra, dictus iudex pronumtiavit 

dictum I. esse exbamnitum in libris tot, hostendens 

inde scripturam publicam factam manu talis iudicis vel 

notarii, qui iuravit se ita debere recipere et habere, et 

exinde non esse sibi satisfactum. Actum in predicta 

curia, tali anno et die, et testibus predictis et cetera.

DE SENTENTIA MATRIMONII ET DIVORTII.

In Dei nomine amen. Ego talis prior vel rector talis 

ecclesie, congnoscens ex delegatione domini pape, vel 

episcopi talis, de matrimonio quod dicebatur esse inter 

I. virum ex una parte, et B. mulierem ex altera, dicebat 

siquidem dictus I. sic et sic, ipsa vero sic respondere, 

et dicebat recepto sibi iuramento utriusque partis; et 

testibus ex parte tali introductis, solempniter examinatis 

et publicatis, et eorum abtestationibus diligenter 

inspectis, habito insuper consilio sapientis, utrumque 

ab altero ab vinculo matrimoniali absolvo, dans utrique 

licentiam nubendi alii, dum tamen in Domino lata 

est hec sententia. Anno Domini, indictione tali, testibus 

predictis et cetera.

DE SENTENTIA LATA PRO DEBITO SOTIETATIS.

In Dei nomine amen. Cum M. et P. essent sotii olim 

Iohannis, cuius morte iam soluta erat sotietas, in qua 

sotietate predictus I. contulerat et miserat libras tot, 

secundum ipsorum sotiorum adsertionem. Igitur volentes 
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predicti sotii qui supervixerint, iusta iuris formam 

et mensuram predictam, ipsius pecunie solutionem 

legittime celebrare, ideoque predicti sotii accesserunt 

coram tali iudice cum P. pupillo filio dicti I., et tali 

tutore vel curatore suo, et predictas tot libras in pecunia 

numerata in medietate contulerunt atque representaverunt, 

cumque predictus iudex animaverteret et 

causam legittime inquireret, et iuris veritatem cognosceret, 

quod ipsa pecunia [non] pro usuris ipsius 

I. pupilli solveretur, set pro tali re vel negotio, idem 

iudex sententiam protulit, ac etiam precepit eisdem, 

ut ipsi prefatam pecuniam solverent ipsi pupillo et tutori 

vel curatori predicto, et sic ipsi incontinenti solverunt 

eisdem, et sententiam ipsius iudicis executioni 

mandaverunt.

DE PACTIS MURORUM.

In Dei nomine amen. Pacta et convenientia facta et 

confirmata inter talem, ex parte una, et talem ex altera, 

sunt hec, scilicet: quod inter casas eorum quas 

habent Florentie, vel loco tali, facient, vel fieri facient, 

inter ambas, murum tot latitudinis et longitudinis et 

altitudinis, comuniter in terreno, utriusque per medietatem, 

et hedificabunt et hedificari facient ipsum murum 

comunibus et equis expensis; et possit quilibet 

eorum, et sibi liceat, ex suo latere, in eodem muro facere 

et fieri facere fenestras et columbaria usque ad 

medietatem muri, et inmittere et inmitti facere omnia 

tingna et bordones eius domus, promittentes inter se 

ad invicem, alter alteri stipulanti de cetero, ipsum murum 

comuniter retinere, nec dissipare vel destruere, 

nec aliquam lesionem facere in eodem; et si quis ipsorum 

in eo et super ipso muro laborare vel murare, vel 

laborari vel murari facere voluerit, et alter, inquisitus 

ab eo infra mensem vel duos menses proximos post inquisitionem, 

non laboraverit, et expensas non fecerit
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cum eodem qui hedificare voluerit, possit et ei liceat

hedificare, et habere, et possidere ac godere, totum

murum quod muraverit vel fecerit murari, set semper

debeat et teneatur sibi facere dicto duorum comunium

magistrorum, infra mensem ex quo capere et godere

voluerit ipsum murum. Hec omnia, velud superius dicta

sunt, inter se facere et observare, adimplere et firma

tenere et non removere, promiserunt. Quod si qua

partium omnia vel singula non observaverit, aut contra

venire presumpxerit, promisit alteri parti, in fide stanti,

dare et solvere, nomine pene et propena, libras tot et

dampna et expensas resarcire; et post hec ex pacto

firma tenere, obligando se et suos heredes et bona ad

hec observanda, et ipsum murum constituerunt se unus

pro altero ad invicem possidere, ren(umptiantes) et cetera.

DE PACTIS MURORUM.

Placuit et convenit inter talem ex parte una, et talem 

ex altera, construere et hedificare, et construi et hedificari 

facere, quendam murum inter eorum casas positas 

Florentie, vel loco tali, unde dictus I. dedit, tradidit 

et concessit dicto M. unum bracchium terreni sue 

domus, tali pacto et tenore, ac convenit quod idem M., 

suis expensis, lapidibus et calce, et aliis necessariis, 

promisit hedificare, et facere hedificari, murum ad comunem 

utilitatem utriusque, grossitudinis tantum, longitudinis 

tantum et altitudinis. Et si ultra murare et 

hedificare voluerit, facient deinde comuniter, equis expensis, 

et comuniter possidere et godere debeant ipsum 

murum, et possit quisque ex suo latere in eo tingna et 

burdones mittere, et fenestras ac columbaria facere ad 

libitum, sine detrimento muri, usque ad medietatem; 

et si quis ab eo supra murare et hedificare voluerit, et 

alter non possit, qui voluerit, et ei liceat facere et cetera, 

ut supra de restauratione expensarum, et penis 

et obligatione et aliis, sicut processerit de voluntate 

partium.
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DE PROMISSIONE ET IURE DANDI ALIQUAM IN FUTURUM 

IN SPONSAM [ET] UXOREM SUB ARRIS SPONSALITIIS.

Talis per stipulationem promisit et convenit, et pactum 

fecit atque iuravit tali, de hinc ad talem terminum, 

vel ante, si de iure posset fieri, dare et tradere eidem 

in sponsam et uxorem legimptimam, talem filiam vel 

sororem vel nemptem, vel mundualdam suam, vel aliam 

quam intelleximus, sine fraude, et sub eius mundio et 

potestate mittere in uxorem, et facere et curare; itaque 

ipsa recipiet eum in sponsum et virum, et anulum ab 

eodem, affectu maritali; et quod fiet matrimonium inter 

eos; et titulo et nomine dotis tunc ei dare libras tot, 

vel tales res, casam vel terras extimatas in libris tot, 

de quibus facient ipsi, et facient ipsam sibi facere cartam, 

dicto eius sapientis; que omnia et singula facere, 

observare et adimplere promisit et iuravit eidem, nisi 

permanserit evidenti inpedimento, vel termini mutatione, 

ita quod de termino in terminum, vel, eo transacto, 

infra .VIII. dies proximos recuperando, eodem 

modo facere et observare teneatur; unde pro hiis omnibus 

observandis sic, nomine arrarum sponsalitiarum, 

confessus est recepisse ab eodem Iohanne tot libras pisanas, 

et apud se habere, eo videlicet pacto, quod si 

predicta omnia et singula non observaverit, ut superius 

continetur, promisit ei duplum predictarum arrarum, 

et duplicatas reddere et restituere, scilicet libras tot, 

et dampna et expensas resarcire, et post hec ex pacto 

firma tenere, sub ypotheca rerum suarum, omni legum 

et iuris ac constituti auxilio, omnique alii exceptioni 

speciali et generali ren(umptians). Et idem predictus I., 

per stipulationem promisit et convenit, et pactum fecit 

ac etiam iuravit tali dicto I., dicto termino vel ante, 

si de iure posset fieri, ipsam mulierem in sponsam recipere, 

et accipere in uxorem, et maritali affectu anulare, 

et ad domum suam ducere, et dotem librarum tot 

confiteri, vel dotem quam dixerint talis et talis, et donationem 

facere secundum constitutum Florentinum, 

se et sua dicto eius sapientis obligando cum personis
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necessariis; que omnia et singula facere et observare 

promisit et iuravit eidem, nisi remanserit evidenti inpedimento 

vel termini mutatione, ita quod de termino 

in terminum, et, eo transacto, infra .VIII. dies proximos 

recuperando, eodem modo facere et observare teneatur. 

Unde pro hiis omnibus et singulis observandis sic, confessus 

est recepisse, et apud se habere ab eo, pro arris 

sponsalitiis, libras tot denariorum pisanorum, ea conditione 

et pacto quod, si ita non observaverit in totum, 

ut dictum est, ei dare duplum predictarum arrarum 

sponsalitiarum et duplicatas reddere et restituere, scilicet 

libras tot, et dampna et expensas resarcire, et post 

hec ex pacto firma tenere, sub ypotheca rerum suarum, 

ren(umptians) et cetera.

DE FIDEIUSSORE.

Insuper talis pro Martino, et eius rogatu et mandato, 

fideiubens in omnem predictam causam, promisit I. se 

facturum et curaturum ita quod predictus M. faciet et 

observabit in totum, ut supra promisit; alioquin: ei reddere 

et restituere predictas arras duplicatas, scilicet 

libras tot, et dampna et expensas resarcire, et post hec 

ex pacto firma tenere, sub ypotheca rerum suarum, 

ren(umptians) et cetera.

DE FIDEIUSSORE.

Insuper talis pro Iohanne, et eius rogatu et mandato, 

in omnem predictam causam fideiubens, promisit dicto 

M. quod faciet et curabit ita quod idem Iohannes faciet 

et observabit [in omnibus et] per omnia ut promisit 

supra; alioquin: promisit ei dare et restituere predictas 

arras duplicatas, scilicet libras tot, et dampna, et post 

[et cetera], et ren(umptians) et cetera.

DE DOTRINA HUIUS ARTIS ET OFFITII NOTARIE.

Vel talis tutor et mundualdus, vel talis et talis tutores 

et mundualdi legittimi vel dativi vel testamentarii talis
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mulieris, filie quondam talis, tutorio et mundualdatico 

nomine pro ea, et in solidum et proprio et privato 

eorum nomine, et in solidum, se et suos heredes et bona 

ad hec observanda obligando, promiserunt et iuraverunt 

tali vel tali, recipienti pro tali eius filio, vel altero 

extraneo, quod dabunt et tradent dicto I. talem in 

sponsam et legiptimam uxorem tali termino, vel in termino 

quem dixerint talis et talis et cetera, ut supra. 

Et quidem predictus Petrus pro ipso I. filio suo, vel 

altero extraneo, et proprio et privato suo nomine, et 

utroque iure et nomine in solidum obligando, promisit 

et iuravit eidem I. se facturum et curaturum ita quod 

dictus eius filius, vel alius, accipiet ac recipiet dictam 

I. in sponsam et uxorem suam legiptimam di to termino, 

et maritali affectu anulabit, et ad domum suam 

ducet, et dotem tot librarum, vel dotem quam dixerint 

talis et talis, confitebitur, et donationem ei faciet secundum 

constitutum Florentinum, se et sua [bona] dicto 

iudici cum personis necessariis obligando; que omnia et 

singula facere et observare promisit et iuravit, nisi remanserit 

et cetera, ut supra de confessione arrarum sponsalitiarum, 

et de fideiussoribus, si dati fuerint. Et est 

notandum quod dos sine matrimonio minime esse potest, 

matrimonium vero sine dote optime fieri potest, 

et esse puta quod quis potest accipere quandam in 

uxorem, et facere ei donationem de suis bonis, sive de 

quarta parte suorum bonorum, ut supra continetur, ad 

hoc tamen quod hec, sive ipsa donatio, non excedat 

ultra libras .L., propter constitutum Florentinum, non 

confitendo dote[m] ex ea vel pro ea, cum non habeat; 

et debet mulier habere etatem .XII. annorum, et vir 

.XIIII. annorum vel ultra; infra vero, scilicet a septimo 

anno supra, possunt fieri sponsalia. Sponsalia quidem 

sunt futurarum nuptiarum promissio, sunt enim nuptie 

sive matrimonium viri et mulieris coniuntio, individuam 

vite consuetudinem retinens; que sponsalia fieri 

possunt in hunc modum.
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DE MATRIMONIO.

Talis coram me notario et testibus infrascriptis, anulando 

talem mulierem, recepit eam et in eam consensit 

tanquam in uxorem suam, affectu maritali, et ipsa, 

consensu talis, recipiendo anulum ab eodem, maritali 

affectu recepit eum et in ipsum consensit tanquam in 

suum legiptimum virum et maritum; dotis autem confessio, 

et uxoris et mulieris desmundio, supra continetur.

DE PROMISSIONE IN CAUSA NON PROCEDENDA.

Vel talis renumtians cause et liti et accusationi quam 

fecerat de tali, et cum ipso habebat in tali curia, et 

coram tali iudice, per stipulationem promisit, convenit 

et pactum fecit eidem I. de ipsa, et in ipsa causa accusationis, 

non probare nec testes dare contra eum, vel 

aliquam probantiam; et si potestas vel iudex, ex suo 

offitio, testes receperi[n]t, et aliquid contra eum dixerint, 

vel ipse I. de iure vel per pungnam eosdem testes reprobaverit, 

vel voluerit reprobare, non eos vel aliquem 

eorum defendet; et promisit se facturum et curaturum 

ita quod ipsi testes, vel aliquis eorum, non se defendet, 

et si contra venerit vel fecerit, et propterea condempnatus 

fuerit, et dampnum evenerit eidem, resarcire et 

solvere et expedire, et ipsum exinde indempnem conservare 

promisit; alioquin: promisit eidem dare et solvere, 

nomine pene, libras tot, et dampna et expensas 

resarcire, et post hec ex pacto firma tenere, sub ypotheca 

rerum suarum, et ren(umptians) et cetera.

DE FIDEIUSSORE.

Insuper, eius rogatu et mandato, talis fideiubens promisit 

ei et cetera, ut supra.

DE TREGUA FACTA INTER HODIALES ET INIMICOS.

Talis et talis, pro se et omnibus suis amicis et consanguineis 

et adiutoribus ex parte una, et talis et taliscum 

suis adiutoribus, consanguineis et amicis, et omnibus
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ex suo latere ex altera, de homicidio sive hodio et 

guerra et inimicitia quam habebant inter se ad invicem, 

treuguam et concordiam fecerunt, et fidem et securitatem 

non offendendi inter se ad invicem, non offendere 

nec offendi facere, in personis vel rebus, de hinc 

ad predictum terminum; alioquin: pars non observans 

et in fide [non stanti], vel alteri in fide stanti, dare 

promisit, et solvere teneatur, libras tot, et dampna et 

expensas resarcire, et post hec firma [et cetera], ren(umptiantes) 

et cetera. Insuper talis pro tali fideiubens 

et cetera et talis pro tali et cetera.

DE INQUISITIONIBUS.

Talis inquisivit talem, et ei dixit et denumtiavit quod 

talis conquestus erat de eo aput talem curiam et iudicem, 

de tali causa vel terra, quam ab eo emerat, 

vel de tali negotio vel facto, ut veniat et assistat et 

sibi eandem rem defendat, et ipsum a dicto negotio 

vel facto defendat et expediat, et indepnem conservet, 

et ut observet sibi pactum et conv(enientiam), et pro(missionem) 

et scripturam publicam factam per manum 

talis iudicis et notarii, et omnia et singula que continentur 

in ipso instrumento; qui sic ren(umptians) et cetera.

DE INQUISITIONIBUS ET DOTRINA HUIUS ARTIS ET 

OFFITII.

Vel: ut faciat uxorem suam, dicto sui sapientis, consentire, 

renuntiare et obligare in instrumento e[m]ptionis 

vel terrarum vel rerum quas ab eo emit.

Vel: ut faciat talem facere cartam venditionis de 

tali re, vel consentire et obligare, et renumtiare dicto 

eius iudicis, sine expensis.

Vel: ut recolligat tale pingnus sibi pro tot denariis 

obligatum.

Vel: ut sibi faciat finem de tali re vel negotio seu 

facto.
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Vel: ut det sibi tot denarios, atque solvat ex laudo 

facto per talem, et observet sibi pactum et con(venientiam) 

et prom(issionem) et scripturam publicam factam 

per talem iudicem et notarium; et nota quod debet 

scribi quod fuerit responsum, et de responsione facere 

publicum instrumentum, et dare sibi, si tunc fuerit inde 

rogatus ab inquisito.

DE OBLATIONE ET PRESENTATIONE PECUNIE ALICUI 

DEBITE.

Cum Iohannes deberet M. libras tot, ex tali causa 

vel facto, unde erat scriptura facta manu talis iudicis 

et notarii, ut adserebat idem I., numeravit et numerari 

fecit ipsos denarios, et in quodam tascocialo sigillari 

cum tali sigillo, coram me notario et testibus infrascriptis; 

et predictos denarios eidem M. obtulit et presentavit 

in requirendo eum, et denumtiando eidem ut 

eos reciperet, quia paratus erat solvere ut debebat. 

Qui M., cum ipsos denarios recipere penitus recusaret, 

predictus I. eosdem denarios aput talem ecclesiam, et 

super altari sancti I., deposuit et consignavit atque reliquid.

/*

DE ELECTIONIBUS PRELATI.

Vel ita: vacante tali ecclesia vel prebenda, vel tali 

rectore vel pastore talis ecclesie defunto et eo sepulto, 

si notarius presens fuerit et ipsum viderit talem sic 

elegere et cetera ut supra.

DE DOTRINA HUIUS ARTIS ET OFFITII.

Sciendum est tamen quod eligendi forme presertim 

sunt due. Una est per conpromissum, si quando a toto 

cappitullo datur alicui vel aliquibus libera potestas eligendi 

aliquem in prelatum vel subditum, hoc modo: 

capitulum talis ecclesie, scilicet tales et tales, comuni 

concordia et voluntate, dederunt tali vel talibus liberam 

potestatem atque licentiam et mandatum eligendi, videlicet 
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ut quemcunque voluerit vel voluerint, eligat vel 

eligant in prelatum vel subditum ecclesie memorate, 

promictentes electionem quam fecerit vel fecerint, habere 

ratam atque firmam, et electum ab eo vel eis recipere, 

[et] tenere [pro] prelato vel subdito.

DE ELECTIONIBUS PER CONPROMISSUM.

Unde talis, vel tales et tales, ad honorem Dei et 

cetera, habita licentia a tali capitulo eligendi quem voluerit, 

vel voluerint, in subditum vel prelatum talis ecclesie, 

ut supra continetur, vel in tali instrumento scripto 

manu talis iudicis et notarii, a me notario viso et lecto, 

elegit vel eligerunt talem et cetera, ut in forma.

DE DOTRINA.

Secunda est per scruptinium, videlicet quando totum 

capitulum, scilicet tales et tales eligunt et creant 

aliquem vel aliquos examinatores, qui examinent vota 

fratrum totius capituli, unde tales, unus vel plures, 

secreto, in present[i]a talis notarii et testium infrascriptorum, 

singulariter examinare debet quemlibet de 

capitulo, inquirendo nominatim quem voluerint pro subdito 

vel prelato, et ita successive singulos de capitulo 

examinare debet, et scribere vota seu voluntates singulorum, 

et, in continenti post examinationem sic scriptam, 

debet coram toto capitulo publicare volumtates 

seu vota predictorum fratrum, et debet fieri collatio 

volumptatum, ut scilicet is eligatur in subditum vel prelatum, 

in quem omnes vel maior pars concordar(un)t, 

unde tali modo est scribendum.

DE ELECTIONIBUS FACTIS PER SCRUPTINIUM.

Capitulum talis ecclesie, scilicet tales et tales, comuni 

concordia et volumtate, creaverunt et eligerunt 

talem vel tales examinatorem vel examinatores, qui 

examinet vel examinent vota fratrum de capitullo, inquirendo 

nominatim quem voluerit pro subdito vel prelato; 
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unde idem talis, unus vel plures, examinando et 

inquirendo talem secreto quem vellet pro subdito vel 

prelato; qui nominavit talem et dixit se velle talem in 

subditum vel prelatum, et sic de aliis; et post examinationem 

ipsa vota seu volumtates predictorum, presente 

capitullo, publicavit et publicare, et legi et publicari 

fecit vel fecerunt diligenter, unde incontinenti, post collationem, 

talis vel plures, ad honorem Dei et cetera, 

elegit vel elegerunt talem et cetera.

DE DOTRINA HUIUS ARTIS.

Et est notandum quod [ubi] iste due forme locum 

habent, ibi plures interesse debent alicui electioni; est 

enim electio alicuius persone ad dignitatem vel ad fraternam 

sotietatem canonice facta vocatio; que electio 

debet fieri et esse potest de homine sacrum ordinem 

habente, scilicet de subdiacono vel maiori. Alii vero 

qui sunt vel essent in minoribus ordinibus constituti, 

vel sunt et essent tantum scolares sive litterati, aliquem 

ordinem non habentes, elegi non possunt set postulari; 

verum tamen per postulare ius non acquiritur postulatio. 

Et est postulatio, sive postulare, petere a superiori 

licentiam aliquam eligendi in subditum vel prelatum.

/*

DE CONFESSIONE COLONI ET SERVITORUM ET PROMISSIONE 

EIUSDEM.

Talis filius I., de tali loco, non vi, non captus, scilicet 

propria et spontanea sua volumtate, et pura et ex certa 

scientia, et non per errorem, fuit confessus tali domino 

suo se esse et fuisse hominem et colonum ipsius, et actenus 

per longum tempus, vel per annos .xxx. et amplius, 

stetisse et de cetero stare et morari promisit 

eidem, pro suo homine et colono, in tali resedio posito 

loco tali, et debet terminifinari; et talia servitia, scilicet 

talia, ei debere; que servitia, vel debita et consueta
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servitia et prestationes, eidem annuatim, die tali et 

loco, dare, facere et prestare annuatim promisit; vel:
confessus [est] et fuit eidem, quod predictum resedium et 

terras et podere, quod vel quas tenet ad ipso, et pro 

ipso domino habet, tenet ac possidet, et pro eo tenere
et possidere, et predicta facere et observare, et abinde 

non discedere vel separari ullo modo promisit, se et
suos heredes et bona ad hec observanda obligando 

eidem, et eius heredibus, in perpetuum. Alioquin: promisit 
pro se et heredibus dare eidem, vel suis heredibus,
nomine pene, libras tot pisanas, et dampna et expensas 

resarcire, et post hec ex pacto firma tenere, sub ypotheca
rerum suarum, et ren(umptians) et cetera ; et si 

iuraverit preterea: sicut promisit ita facere, dare et observare 

iuravit, et ita vera esse et stare et facere et dare
debere, ut superius continetur.

DE FIDEIUSSORE ET IURAMENTO.

Si autem fideiussorem dederit, dicas ita: insuper
talis fideiussit et promisit ut supra et cetera ; et si iuraverit
precepta sua dicas ita: insuper dictus I.; ad sancta 

Dei evangelia, iuravit preceptum et precepta ipsius B.
domini sui, quot et quanta et quotiens ei fecerit, vel 

fieri fecerit, per se vel per alium, vel per suum certum
numtium, aut licteras, facere, adtendere et observare,
bona fide, sine fraude, omni fraude et malitia et sophismate
remotis.

Vel: iuravit ei fidelitatem sicut fidelis suo domino,
ac omnia ac singula facere et observare que ad fidelitatem 

pertinent.

DE CONFESSIONE ET PROMISSIONE SERVITORUM.

Vel: talis fuit et est confessus tali, nomine pensionis 

vel comandiscie, vel afficti, vel alterius prestationis, 

dare ei et prestare debere annuatim tale quid, et debet
nominari, pro tali terra et re, vel pro terris et podere 

ac rebus quas tenet vel tenebat ab eo et pro eo, positis 

loco tali, et debent nominari per fines si possunt; quod
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servitium, vel que servitia, ipse I., pro se et heredibus, 

eidem I. vel suis heredibus in perpetuum dare, facere, 

prestare annuatim, loco et die, promisit sub tali pena, 

et post firma [et cetera]; et ren(umptians) et cetera.

DE CONFESSIONE ET PROMISSIONE DECIME ET PRIMITIE.

/*

Vel: est et fuit confessus tali dare, ei debere, decimam 

vel decimas et primitias talis terre, vel talium terrarum, 

et poderis positi loco tali, vel de omni eo quod possidet 

tali loco, et debent nominari si possunt; quam vel quas 

decimas et primitias promisit ei dare annuatim die et 

loco tali.

DE RE DATA IN FEUDUM.

Dominus Guido comes Tuscie palatinus, per se suosque 

heredes, hoc publico concessionis instrumento, die 

presenti, iure et nomine feudi et in feudum, dedit, 

tradidit et co[n]cessit tali filio eius, et heredibus ac 

descendentibus masculis in perpetuum, talem rem positam 

loco tali, et debet terminifinari, hoc modo et 

pacto, quod dictus I. et eius filius, ac descendentes, vel 

nepotes legiptimi masculini sexus, predictam terram et 

rem, cum omnibus super se et infra se, omnique iure 

feudi, deinceps habeant et teneant ac possideant, utantur 

et fruantur, sine alicuius contradictione vel molestia 

quam rem se pro eo constituit possidere donec corporalem 

fuerit possessionem ingressus, dans ei licentiam 

intrandi eam quandocunque sibi placuerit, et promisit